Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060200208

208

Nº 104, quinta-feira, 2 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

Processo n.º 0013337-21.2020.6.14.8000.
O TRE-PA resolve aplicar à sociedade empresária COPBESSA LTDA, em razão do

atraso no pagamento da guia rescisória do FGTS das terceirizadas CLEIDIANE J. COSTA,
NAYLLA D. S. DE CARVALHO, ADRIANO S. GOUVEIA e JORGE NEY O. RODRIGUES, a
penalidade de multa moratória no percentual de 0,8% sobre o valor mensal do contrato,
ante o descumprimento do item 4.1, subitem 29 da Cláusula Quarta do Contrato nº
36/2020, com fulcro no item 12.2, "f", item 13 da tabela 2 do referido instrumento
contratual. Evento: 1578967

LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Presidente do Tribunal

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 38/2021- TRE/PB; Processo SEI nº 3322-
92.2022.6.15.8000; CONTRATANTE: TRE-PB, CNPJ 06.017.798/0001-60; CONTRATADA: FHS
CONSTRUTORA EIRELI; CNPJ: 27.843.749/0001-57; OBJETO: Prorrogar o prazo de execução
do serviço do contrato original, por mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 02/06/2022,
passando o prazo final para a execução dos serviços, com a prorrogação, o dia 01/07/2022;
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, § 1º, II, da Lei nº 8.666/93; DATA DA ASSINATURA:
01/06/2022; SIGNATÁRIOS: Valter Félix da Silva, pelo Contratante, Francisco Holanda
Sampaio, pela Contratada.

AVISO DE PENALIDADE

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA através da Portaria nº 62/2022
TRE-PB/PTRE/DG, expedida em 31/05/2022, resolve aplicar à empresa AHIH Serviços de
Engenharia e Consultoria EIRELI-ME, CNPJ nº 19.389.810/0001-00, as penalidades de
IMPEDIMENTO de licitar com a União Federal pelo prazo de 03 (três) meses, conforme o
disposto na Cláusula Décima Quarta do Contrato nº 29/2018 - TRE/PB, e MULTA
COMPENSATÓRIA DE 15% (quinze por cento) sobre o valor remanescente da contratação,
nos termos da Cláusula Décima Quarta, do Contrato nº 29/2018 - TRE-PB, totalizando R$
2.372,38 (dois mil, trezentos e setenta e dois reais e trinta e oito centavos), pelo
descumprimento dos termos do Contrato nº 29/2018 TRE-PB, consoante Parecer nº
108/2022 ASJUR e Decisão nº 21/2022 - DG.

EDUARDO RANGEL RIBEIRO
Diretor Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2022

O Tribunal Regional Eleitoral do Paraná comunica o resultado de julgamento da
licitação em epígrafe. Vencedores: Ar Comércio de Equipamentos Eireli: item 09 - R$
6.199,00. Polliana Iolanda Assunção Silva Nunes: item 08 - R$ 18.198,00. Licicom Comércio
e Serviços Ltda.: item 01 - R$ 2.499,90; 02 - R$ 5.999,00; 04 - R$ 4.950,00; 05 - R$
8.000,00; 06 - R$ 33.499,80. Treebuy Ltda.: item 07 - R$ 19.919,30. DIP Importação e
Comércio de Materiais Ltda.: item 03 - R$ 24.300,00.

JULIAN VELLOSO PUGH
Pregoeiro

(SIDEC - 01/06/2022) 070019-00001-2022NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE. SEI n.º 0010508-58.2022.6.17.8600. OBJETO: Contratação de empresa
para viabilizar a participação de 07 (sete) magistrados e servidores no curso "MEDIA
TRAINING - RÁDIO E TV", na modalidade presencial, nas dependências do TRE/PE.
CONTRATADA: SILVEIRA E LIMA JORNALISMO LTDA. CNPJ: 04.034.279.0001-85.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II, c/c o art. 13, VI, ambos da Lei n.º 8.666/93. PERÍODO:
Mês de Junho de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho Resumido:
PTRES - 167660 . Natureza da Despesa: 339039. Nota de Empenho: 2022NE0487, de
26/05/2022. Valor do Empenho: R$ 8.220,00.AUTORIZAÇÃO: Robson Costa Rodrigues,
Diretor-Geral em exercício, em 19/05/2022. Ratificação: André Oliveira da Silva Guimarães,
Desembargador Presidente do TRE-PE, em 25/05/2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE. SEI n.º 0012189-63.2022.6.17.8600. OBJETO: Contratação de empresa
para viabilizar a participação presencial de 07 (sete) magistradas/os e servidoras/es e
virtual de 3 (três) magistradas/os e servidoras/es no VIII Congresso Brasileiro de Direito
Eleitoral. CONTRATADA: Instituto Paranaense de Direito Eleitoral - IPRADE. CNPJ:
09.589.101/0001-14. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II, c/c o art. 13, VI, ambos da Lei n.º
8.666/93. PERÍODO: 1º a 3 de Junho de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de
Trabalho Resumido: PTRES - 167660. Natureza da Despesa: 339039. Nota de Empenho:
2022NE0491, de 27/05/2022. Valor do Empenho: R$ 7.750,00. AUTORIZAÇÃO: Orson
Santiago Lemos, Diretor-Geral, em 26/05/2022. Ratificação: André Oliveira da Silva
Guimarães, Desembargador Presidente do TRE-PE, em 25/05/2022.

DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 35/2022. Dispensa de Licitação. SEI n. 0006064-36.2022.6.17.8000.
CONTRATANTES: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE/PE e COMUNICA
CLIPPING ASSESSORIA E COMUNICACAO LTDA. CNPJ: 37.430.354/0001-86. OBJETO:
prestação de serviços de clipagem jornalística (monitoramento de mídias) para a
CONTRATANTE. VIGÊNCIA: de 01/09/2022 a 31/08/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II,
da Lei nº 8.666/93. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 11.400,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho Resumido - PTRES - 167661. Natureza da Despesa: 339039. Nota de
Empenho: 2022NE0441, de 11/05/2022. Valor do Empenho: R$ 3.800,00. DATA DE
ASSINATURA: 27/05/2022. SIGNATÁRIOS: pela Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-
Geral, e pela Contratada, Ariane Mariana Americo, Sócia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 027/2021. SEI n. 0018725-18.2020.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e Brascon Gestão Ambiental
LTDA. CNPJ: 11.863.530/0001-80. OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência contratual, pelo
período de 01/07/2022 a 30/06/2023; INCLUSÃO da Cláusula Décima Sexta no Contrato,
relativa à proteção de dados pessoais e renumeração da cláusula seguinte. FU N DA M E N T O
LEGAL: art. 57, II, da Lei n. 8.666/1993, Lei n. 13.709/2018, Resolução TSE n. 23.650/2021,
Resolução TRE-PE n. 390/2021 e Parágrafo Único da Cláusula Segunda do Contrato acima
referenciado. VALOR DO CONTRATO: R$ 2.750,00, para o período de 01/07/2022 a
30/06/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho Resumido: PTRES - 167661,
Natureza da Despesa: 33903978, Nota de emprenho: 2022NE0470, de 17/05/2022, Valor:
R$ 1.375,00. DATA DE ASSINATURA: 25/05/2022. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson
Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela Contratada, Victor Vasconcelos Pinho de Miranda,
Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sétimo Termo Aditivo ao Contrato n. 003/2020. SEI n. 0031065-28.2019.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e RPL Engenharia e Serviços
Ltda. CNPJ: 01.781.573/0001-62. OBJETO: ACRÉSCIMO de R$ 9.342,75, referente ao
aumento de 01 posto de servente de limpeza de 44 horas semanais, a ser alocado no
Depósito de Urnas do Pólo 17 - Belo Jardim, no período de 01/08/2022 a 31/10/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, "b", e § 1º da Lei n. 8.666/93, bem como no Parágrafo
Segundo da Cláusula Primeira do Contrato n. 003/2020. VALOR DO CONTRATO: R$
639.838,23, para o período de 08/05/2022 a 08/05/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho Resumido-PTRES: 167864, Natureza da Despesa: 339037, Nota de
empenho: 2022NE0479, de 19/05/2022, Valor: R$9.342,75. DATA DE ASSINATURA:
26/05/2022. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela
Contratada, Miguel Portela Lima, Sócio-diretor.

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato n.º 50/2022. INEXIGIBILIDADE. SEI nº 0003416-83.2022.6.17.8000.
Publicado no DOU n.º 63, no dia 01/04/2022, Seção 3, página 202. OBJETO: retificação da
data de realização do curso do período de 23 a 27 de maio de 2022, para o período de 17
a 21 de outubro de 2022.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2022NE0489 emitida em 26/05/2022. SEI nº
0011003-59.2022.6.17.8000. CONTRATADA: Chriativa Comércio de Móveis Ltda. Valor: R$
11.900,00. OBJETO: Mobiliário em Geral. FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preços
nº29/2022 vinculada ao Pregão Eletrônico nº 08/2022 deste TRE-PE. PTRES: 167661.
Elemento de despesa: 4490.52.42

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

NOTA DE EMPENHO 2022NE000356, emitida em 31/05/2022. Processo SEI nº 0015091-
50.2021.6.18.8000. CON T R AT A DA : NOBETH CONFECCOES EIRELI - CNPJ:
41.533.167/0001-03 . OBJETO: aquisição de vestimentas talares (togas) para os membros
da Corte do TRE-PI e para o Procurador Regional Eleitoral e beca para o Secretário de
Sessões. VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 4.932,00 (quatro mil, novecentos e trinta e dois
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 02.122.0033.20GP.0022 -
Julgamento de Causas e Gestão Administrativa , sob o Elemento de Despesa 3.3.90.30.23
- Uniformes, Tecidos e Aviamentos . FUNDA M E N T AÇ ÃO LEGAL: Dispensa de licitação
em razão do valor (art. 24, II, da Lei 8.666/93).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 070006 - TRE/PI

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 0009103-14.2022.6.18.8000.
Pregão. Nº 17/2021. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI. Contratado:
13.245.525/0001-39 - GERAWATTS ENGENHARIA LTDA. Objeto: Repactuação do contrato
tre-pi nº 22/2021 motivada pela homologação da convenção coletiva de trabalho nº
11/2022, registrada no mte, que alterou o valor de verbas e benefícios trabalhistas da
categoria, com efeitos financeiros retroativos a 1º de janeiro de 2022, e pela variação do
inpc-ibge do período de maio/2021 a abril/2022. Vigência: 01/06/2022 a 04/09/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.183.578,28. Data de Assinatura: 31/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ELETRÔNICO: 0006700-88.2022.6.21.8000. OBJETO: VIII Congresso Brasileiro de
Direito Eleitoral. CONTRATADA: Instituto Paranaense de Direito Eleitoral - IPRADE - CNPJ:
09.589.101/0001-14. JUSTIFICATIVA: Inviabilidade de competição. VALOR: R$18.250,00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Arts. 25 caput e 26 da Lei n. 8.666/93. CLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Elemento: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Ação
Orçamentária: 02.122.0033.20GP.0043 - Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na
Justiça Eleitoral - no Estado do Rio Grande do Sul, plano orçamentário EJE0 - Capacitação
da Escola Judiciária Eleitoral. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Vital Cappellari Corrent,
Secretário de Administração. RATIFICAÇÃO: Ana Gabriela de Almeida Veiga, Diretora-Geral.
DATAS: 30.05.2022 e 31.05.2022.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio n. 19/2022, firmado entre o TRE-RS (convenente) e a Universidade Federal de
Santa Maria - UFSM (conveniada), CNPJ n. 95.591.764/0001-05. OBJETO: Implantação do
Projeto Mesário-Universitário no âmbito da 119ª Zona Eleitoral, sem ônus. F U N DA M E N T O
LEGAL: Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA: 1º-6-2022 a 31-5-2027. SIGNATÁRIOS: Dr. Mário
Gonçalves Pereira e Sr. Luciano Schuch. Proc. SEI n. 0004400-87.2022.6.21.8119. DATA DA
ASSINATURA: 1º-6-2022.